2) Qu. 62. a. 1. Duplex est causa agens, principalis et instrumentalis. Principalis quidem operatur per virtutem suae formae, cui assimilatur effectus, sicut ignis suo calore calefacit; et hoc modo nihil potest causare gratiam, nisi Deus, quia gratia nihil est aliud quam quaedam participata similitudo divinae naturae, secundum illud 2. Petri 1., 4.: *Magna nobis et pretiosa promissa donavit, ut divinae simus consortes naturae.* Causa vero instrumentalis non agit per virtutem suae formae, sed solum per motum, quo movetur a principali agente. Unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti, sicut lectus non assimilatur securi, sed arti, quae est in mente artificis.

3) L. c. art. 3. Sacramentum novae legis est instrumentalis gratiae causa. Unde gratia est in sacramento novae legis, non quidem secundum similitudinem speciei, sicut effectus est causa univoca; neque etiam secundum aliquam formam propriam et permanentem et proportionatam ad talem effectum, sicut sunt effectus in causis non univoceis, puta res generatae in sole, sed secundum quamdam instrumentalem virtutem, quae est fluens et incompleta in esse naturae.

Art. 4. Illi, qui ponunt, quod sacramenta non causant gratiam nisi per quamdam concomitantiam, ponunt, quod in sacramento non sit aliqua virtus, quae operetur ad sacramenti effectum; est tamen virtus divina sacramento assistens, quae sacramentalem effectum operatur. Sed ponendo, quod sacramentum est instrumentalis causa gratiae, necesse est simul ponere, quod in sacramento sit quaedam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum. Et haec quidem virtus proportionatur instrumento. Unde comparatur ad virtutem absolutam et perfectam alicujus rei, sicut comparatur instrumentum ad agens principale. Instrumentum

er die Sacramente als Instrumentalursachen faßt und lehren muß, daß, wie die Instrumente keine Kraft enthalten können, da sie ja nicht lebendig sind, ebenso auch die Sacramente als Zeichen nur äußere Instrumente sein können, denen die Heiligungskraft nicht immanent ist. Er will nicht die Scotistische Ansicht, daß die Gnade die Sacramente nur begleitet; aber die eigene Erklärung und strenge Durchführung ist nicht besser. In einem anderen, angewandten Sinne, im Sinne von Mitteln nennt die Kirche die Sacramente Kanäle und Instrumente.

Wenn das Sacrament, wie die Säge, sich verhält, so enthält es keine Kraft, wie die Säge keine Kraft enthält, und es ist keine Ursache, so wenig als die Säge eine ist. Zudem ist Instrumentalursache an sich ein Widerspruch. Aber bei den Sacramenten verhält es sich anders; denn die Eucharistie enthält Christum selbst und die anderen Sacramente enthalten doch eine Kraft von Christus<sup>1)</sup>, wie Thomas selbst sagt. Darum paßt das Beispiel von dem Instrumente, z. B. der Säge, nicht, wohl aber das vom Worte, das Thomas auch gebraucht. Aber da er beides als Instrumente faßt, so ist er auch hierin nicht zur Entscheidung vorgeedrungen. Weiter kommt in Betracht, daß Thomas<sup>2)</sup> selbst das Sacrament als äußeres, die Menschheit Christi als inneres Werkzeug der Gottheit faßt, wodurch er die Gesichtspunkte doppelt verrückt, weil die Menschheit Christi kein Werkzeug ist, sondern weil der ganze Gottmensch wirkt, wie er bei dem Heiligungsprozesse ganz, wenn auch nachbildlich, sich bethätigt.

Zu dieser dualistischen und äußeren Fassung von Gnade und Element, von Christus und Sacrament kommt noch die dualistische Fassung von Sacrament und Mensch; denn nicht im Elemente soll bei der Taufe das Sacrament sich vollziehen, sondern erst im Menschen<sup>3)</sup>,

enim non operatur, nisi in quantum est motum a principali agente, quod per se operatur; et ideo virtus principalis agentis habet permanens et completum esse in natura; virtus autem instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud et incompletum, sicut et motus est actus imperfectus ad agente in patiens.

1) Conc. Trident. 5. VII. de confir. c. 2. Si quis dixerit, injurios esse Spiritui 5. eos, qui sacro confirmationis chrismati *virtutem aliquam* tribuunt, A. S.

2) L. c. a. 5. Sacramentum operatur ad gratiam causandam per modum instrumenti. Est autem duplex instrumentum: unum quidem separatum, ut baculus; aliud autem conjunctum, ut manus. Per instrumentum autem conjunctum movetur instrumentum separatum, sicut baculus per manum. Principalis autem causa efficiens gratiae est ipse Deus, ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum conjunctum; sacramentum autem sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet, quod virtus salutifera a divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa sacramenta derivetur.

3) Qu. 66. a. 1. Ad 3. d., quod accedente verbo ad elementum fit sacramentum non quidem in ipso elemento, sed in homine, cui adhibetur elementum per usum ablutionis.

weshalb es unwahr ist, daß die Sacramente die Gnade enthalten. Denn hier ist nicht von der Gnadenwirkung oder Heiligung, sondern von der Gnade an sich und als Heiligungsmittel die Rede. Wenn aber die Sacramente die Gnade enthalten, so können sie diese nur anzeigen, aber nicht verursachen; umsonst versucht es Thomas<sup>1)</sup>, die Lehre, daß die Sacramente Zeichen und Ursachen der Gnade sind, von dem Widerspruche zu befreien.

267. Die nächste Frage bezieht sich auf den Prozeß, wodurch die Erlösungsgnade von dem Gottmenschen auf den Menschen übergeleitet wird.

Nur der Gottmensch kann von seinem Leben mittheilen und daher ist er allein die *causa efficiens* der Sacramente; aber aus demselben Grunde, als äußere Gnadenvermittelungen zur Zuwendung der Erlösungsgnade nothwendig sind, ist auch ein äußerer und sichtbarer Spender, ein stellvertretender Priester nothwendig, und daher ist Christus der eigentliche Urheber und immer wirksame Spender der Sacramente, während der Mensch nur sein Diener oder Stellvertreter ist. Es gibt also eine *causa efficiens et ministri seu ministerii* bei den Sacramenten.

Nach dem Verhältnisse der Haupt- und Instrumentalursache bestimmt Thomas diesen Zusammenhang zwischen Christus und seinen Dienern, und lehrt, daß die Minister, um den Effect hervorzubringen, nur die Intention der Spendung haben müssen, und daß weder der Glaube, noch eine Tugend und subjective Würdigkeit dazu erfordert werde. Dieses drückte man später so aus: daß die Sacramente *ex opere operato*, d. h. wenn nur die Sacramentspendung in rechter Intention vollzogen wird, die Gnade enthalten und überbringen; denn nur die Gnadenwirkung oder Heiligung hängt von der subjectiven Fähigkeit des Empfängers (aber nicht des Spenders) ab<sup>2)</sup>.

1) Qu. 62. a. 1. Ad 1. d., quod causa principalis non proprie potest dici signum effectus, licet occulti, etiamsi ipsa sit sensibilis et manifesta; sed causa instrumentalis, si sit manifesta, potest dici signum effectus occulti, eo quod non solum est causa, sed etiam quodammodo effectus, in quantum movetur a principali agente. Et secundum hoc sacramenta novae Agis simul sunt causae et signa; et inde est, quod sicut communiter dicitur, efficiunt, quod figurant. Ex quo etiam patet, quod habent perfecte rationem sacramenti, in quantum ordinantur ad aliquid sacrum, non solum per modum signi, sed etiam per modum causae.

2) Qu. 64. a. 4. Christus in sacramentis habuit duplicem potestatem: unam auctoritatis, quae competit ei secundum quod Deus, et talis potestas nulli creaturae potuit communicari; aliam potestatem habuit excellentiae, quae competit ei secundum quod homo, et talem potestatem potuit ministris communicare.

Art. 5. Ministri ecclesiae instrumentaliter operantur in sacramentis, eo quod quodammodo eadem ratio est ministri et instrumenti. Sicut autem instrumentum

268. Die Siebenzahl und die Eintheilung der Sacramente begründet Thomas<sup>1)</sup> nach dem doppelten Zwecke des religiösen Lebens und der Entfernung der Hindernisse und nach der Analogie mit dem leiblichen Leben und dessen innerer und äußerer Ordnung.

Wie zu dem leiblichen Leben die Zeugung, das Wachsthum und die Ernährung gehört, so bestehen für das geistige Leben drei Heilmittel, welche diesen entsprechen. Dem der Zeugung entspricht die Taufe, wodurch der Mensch geistig wiedergeboren wird; dem Wachstume aber die Firmung, wodurch der Wiedergeborene gekräftigt wird; der Ernährung aber die Eucharistie.

Wie ferner das leibliche Leben einer Arznei bedarf, um von der Krankheit geheilt zu werden, so bestehen zwei Sacramente in der

non agit secundum propriam formam aut virtutem, sed secundum virtutem ejus, a quo movetur. — Unde ministri ecclesiae possunt sacramenta conferre, etiamsi sint mali.